
令和４年 10月 31日  

長野県音楽教育学会員 様 

長野県音楽教育学会 会長   石川  武 

（上田市立清明小学校長）  

第 65回 関東甲信越音楽教育研究会長野大会  

第 72回 長野県音楽教育研究大会      

実行委員長 島立 仁美 

（長野市立下氷鉋小学校長） 

 

 

令和５年度 関東甲信越音楽教育研究会長野大会に向けての研修会 

開催のお知らせ（ご案内） 

 

 

 晩秋の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のことと拝察申し上げます。 

 令和５年度、長野県におきまして、「第 65回 関東甲信越音楽教育研究会長野大会 兼 長野県音

楽教育研究大会」を開催する運びとなり、開催地の北信・長野地区を中心に準備が着々と進んで

おります。長野県音楽教育学会全会員の協力を得ながら、ご参会いただく皆様にとって、そして

何より子どもたちにとって有意義な長野大会となりますよう、皆で力を合わせてまいりましょう。 

 我々音楽教育学会員の力量アップのための研修会を企画いたしました。今回は、長野大会で全

体講師をお務めいただきます、文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官の河合 紳和先生、

信州大学教育学部教授の齊藤 忠彦先生を講師にお迎えします。公開予定校の実践発表も合わせ、

私たちの研究をさらに深めてまいりたいと考えております。 

つきましては、ご多用の折とは存じますが、ぜひ、多くの皆様にご参加いただきますようお願

いいたします。今回は、県下各地の先生方にもご参加いただけるよう、Zoom での配信を予定して

おります。合わせてご案内いたします。 

 

記 

 

１ 研修会名  令和５年度 関音研長野大会に向けての研修会 

２ 日  時  令和 4年 12月 4日（日） 14：00 〜 16：00 

３ 会  場  信州大学教育学部 図書館２階 

 研修会は、同時に Zoomによるオンライン配信をします。 

４ 講  師 文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官 

文化庁参事官(芸術文化担当)付教科調査官 

国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官 

河合 紳和 先生 

  信州大学教育学部 教授             齊藤 忠彦 先生 

５ 内  容  ◇ 長野大会の概要・研究テーマについて 

◇ 小・中学校部会の実践報告 

◇ 講演  文部科学省 河合紳和先生 ・ 信州大学 齊藤忠彦先生 

◇ パネルディスカッション 

              河合紳和先生  齊藤忠彦先生  石川 武（長野県音楽教育学会会長） 

◇ 質疑・意見交換  



６ 参加申込について 

  ・参加希望者は、申し込みフォームよりお申し込みください。 

              https://forms.gle/k1CqTPw6uK7A1mc79 

・コロナ禍であり、開催方法等を変更する可能性がありますので、 

連絡のため、メールアドレスの登録をお願いします。 

・Zoom で参加を希望する参加者には、登録していただいたメール 

アドレスに ID、パスワード等を返信します。 

 

７ その他 

 

  ・駐車場は、信州大学教育学部駐車場（正門を入りすぐ右手）をご利用ください。 

  ・会場は 13：30 に開場します。 

  ・コロナウイルス感染拡大防止対策を施しての開催となります。各自対策（マスク着用、健

康観察、手指消毒、ソーシャルディスタンスの確保など）を、よろしくお願いします。 

  ・コロナウイルス感染症の流行状況に応じては、参会による研修会から、オンラインによる

研修会に切り替えることもあります。その際は、ご登録いただいたメールに情報等を送信

させていただきますので、ご承知ください。 

  ・本研修会について不明な点がありましたら、下記にご連絡ください。 

 

 
長野県音楽教育学会 研修委員会委員長 

牛越 雅紀（上諏訪中学校長） 

〒392-0004 諏訪市諏訪 2-12-1 

TEL：0266-52-0745  FAX：0266-52-0083 

Mail：kamisuwa.jhs-koucyou@suwa-ngn.ed.jp 

 

https://forms.gle/k1CqTPw6uK7A1mc79
mailto:kamisuwa.jhs-koucyou@suwa-ngn.ed.jp

